
Общероссийский союз 
«Федерация Независимых Профсоюзов России» 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

22.06.2021 Г . Москва № 6-4 

ГОб итогах проведения 
Первомайской акции 
профсоюзов в 2021 году 

В соответствии с постановлениями Исполкома ФНПР от 03.03.2021 
№ 3-2 «О подготовке и проведении Первомайской акции профсоюзов 
в 2021 году», от 13.04.2021 № 4-3 «О Резолюции, девизе и лозунгах 
Первомайской акции профсоюзов в 2021 году» и от 23.04.2021 № 5-1 
«О проведении Первомайской переклички» членские организации ФНПР 
приняли участие в Первомайской акции профсоюзов. Основным девизом 
акции стало требование - «Восстановить справедливое развитие общества!». 

В условиях сохранения ограничения на массовые мероприятия 
в подавляющем большинстве субъектов Российской Федерации, связанного 
с противодействием распространению коронавирусной инфекции, 
традиционные митинги и шествия удалось провести из региональных 
центров только в Магадане, Нальчике и Ярославле. Во многих регионах 
проведены заседания трехсторонних комиссий, встречи с профактивом, 
круглые столы молодежных советов, организованы профсоюзные уроки 
для школьников, профактив принял участие в авто- и велопробегах и иных 
акциях. Всего проведено 49 410 очных мероприятий, в которых приняли 
участие 3 177 000 членов профсоюзов. • . 

1 мая 2021 года из штаб-квартиры Федерации Независимых 
Профсоюзов России Председатель ФНПР Михаил Шмаков выступил 
с обращением к членам профсоюзов и трудящимся России, в котором 
высказал профсоюзную позицию по актуальным социально-трудовым 
проблемам, после чего предоставил слово для выступления в «Профсоюзной 
перекличке» представителям профсоюзных организаций всей страны. 

^ 



2 

Важной частью Первомайской акции профсоюзов стало голосование 
за Первомайскую Резолюцию ФНПР «Восстановить справедливое развитие 
общества!», которую поддержали 11 554 ООО граждан России. Этот документ 
отражает мнение миллионов трудящихся по вопросам защиты трудовых прав 
граждан, сохранения рабочих мест, повсеместного и безоговорочного 
исполнения трудового законодательства, формирования достойной 
заработной платы и справедливой пенсии. 

Профсоюзный актив на всех уровнях структуры ФНПР активно 
поддержал виртуальные формы проведения Первомая: профсоюзные 
активисты выразили свои требования на сайтах профорганизаций, страницах 
в социальных сетях, печатных СМИ и видео-обращениях. Профсоюзы 
выступили против падения реальных доходов населения, бедности среди 
работающих, снижения уровня социальной защиты, нарушений трудового 
законодательства, роста цен на товары и нарушений социальных связей 
в обществе в связи с пандемией коронавируса. В онлайн-режиме проведено 
почти 2 ООО мероприятий с участием 3 500 ООО человек. 

Молодежным советом ФНПР была запущена интернет-акция 
«Предлагай и действуй», в рамках которой молодым членам профсоюза было 
предложено записать видеоролик с предложениями по улучшению 
социально-экономических и трудовых отношений в России. Основными 
требованиями молодежи стали: создать новые рабочие места для молодежи, 
закрепить механизм реализации обязанности работодателей ежегодно 
индексировать заработную плату, выплачивать молодым работникам, 
впервые устроившимся на работу после института, материальную 
поддержку. Также активисты выступили за возврат пенсионного возраста, 
доступное и качественное медицинское обслуживание, прогрессивную шкалу 
НДФЛ, за установление государственного контроля над ценообразованием 
за услуги ЖКХ, повышением стоимости медикаментов и топлива. Всего 
было размещено более 200 видеороликов. Кроме этого проведено почти 
3 ООО молодёжных мероприятий с участием 310 000 человек. 

Подводя итоги Первомайской акции профсоюзов 2021 года, 
Исполнительный комитет ФНПР постановляет: 

1. Информацию об итогах проведения Первомайской акции 
профсоюзов принять к сведению (приложения № 1,2). 

2. Отметить активное участие членских организаций ФНПР 
в подготовке и проведении Первомайской акции профсоюзов. 

3. Направить Первомайскую Резолюцию ФНПР «Восстановить 
справедливое развитие общества!» Президенту Российской Федерации, 
Премьер-министру Российской Федерации, Правительству Российской 



3 

Федерации, Министерству труда и социальной защиты Российской 
Федерации, руководству Государственной Думы и Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации. 

4. Членским организациям ФНПР: 
4.1. рассмотреть итоги Первомайской акции профсоюзов в 2021 году 

на заседаниях коллегиальных органов; 
4.2. направить выдвинутые в ходе коллективных действий требования 

представителям соответствующих органов государственной власти, местного 
самоуправления и объединениям работодателей. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Председателя ФНПР Шершукова А.В. 



Информация о дополнительных лозунгах й тре 
Первомайской акции профсоюзов в х о л году. 

Членским организациям ФНПР было рекомендовано использовать 
дополнительные лозунги, исходя из ситуации в регионах, с учетом требований 
членов профсоюзов. По итогам Первомайской акции профсоюзов членскими 
организациями ФНПР дополнительно использованы следующие лозунги: 
- 1 Мая - время проявлять солидарность! (2); 
- Безопасный труд - закон для работодателей (3); 
- В благосостоянии трудящихся - будущее экономики страны (2); 
- За возврат прежнего пенсионного возраста! (3); 
- Детям - право на отдых и оздоровление! (3); 
- Достойная заработная плата - путь к преодолению бедности! (3); 
- Зарплату - на уровень реальной стоимости рабочей силы! (3); 
- Индексация зарплат - не подачка, а обязанность работодателя! (2); 
- Культура и искусство - основа всех достижений и побед! (2); 
- Молодежь без работы - Россия без будущего! (3); 
- Нет коммунальному грабежу! (4); 
- В России заработал - в Россию вложи! (2); 
- Нет наступлению на социальные права и интересы граждан! (2); 
- Профсоюзы против заемного труда! (2); 
- Нет снижению социальных гарантий государственным и муниципальным 
служащим! (2); 
- Реформы для народа, а не за счет народа! (4); 
- Рост зарплаты, а не квартплаты (2); 
- Сохраним Дальний Восток - будущее России! (2). 

Членскими организациями ФНПР в ходе проведения Первомайской акции 
профсоюзов в 2021 году были выдвинуты следующие требования. 

Социальное партнерство: 
- в обязательном порядке учитывать мнение профсоюзных организаций при 
разработке и принятии нормативно-правовых актов социально-трудовой сферы; 
- разработать законодательные правила о государственных гарантийных фондах 
заработной платы на случай, когда организация не выплачивает заработную 
плату по причине отсутствия необходимых средств; 
- законодательно закрепить механизм реализации обязанности работодателя 
индексировать заработную плату работникам; 

обеспечить контроль за соблюдением прав работников в период 
неблагоприятной эпидемиологической обстановки; 



2 
- исключить практику немотивированного сокращения сроков срочных 
трудовых договоров и увеличения неоплачиваемого перерыва между 
их перезаключением. 

Доходы: 
- обеспечить рост заработной платы опережающими темпами по сравнению 
с ростом цен в целях восстановления покупательной способности; 
- обеспечить контроль роста цен и тарифов на продукты питания, жилищно-
коммунальные услуги, топливо; 
- законодательно закрепить размер МРОТ на уровне, значительно выше 
прожиточного минимума; 
- разработать меры поддержки населения при получении платных 
образовательных услуг, медицинского обслуживания; 
- снизить норматив максимально допустимой доли расходов на оплату жилья 
и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи с 22% до 10 %. 

Пенсионное обеспечение: 
- увеличить размер страховых пенсий, достигнув уровня не ниже 40% 
от утраченного заработка работника; 
- вернуть ранее существовавший возраст выхода на пенсию всем работающим 
в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям; 
- вернуть индексацию страховых пенсий работающим пенсионерам. 

Молодёжь: 
- установить размер стипендий студентам высшего и средне-специального 
образования и пособия по безработице не ниже МРОТ; 
- способствовать адаптации молодых специалистов на рабочих местах, 
развивать систему наставничества; 
- обеспечить реальную доступность приобретения жилья для молодых семей; 
- способствовать развитию рынка труда для молодых специалистов, снижению 
уровня безработицы среди молодежи; 
- гарантировать рабочие места выпускникам высших учебных заведений 
и учреждений среднего профессионального образования и профессионального 
обучения. 

Иное: 
- разработать региональные программы реабилитации и санаторно-курортного 
лечения граждан, переболевших коронавирусной инфекцией; 
- увеличить финансирование по организации оздоровительной кампании детей 
на областном уровне (из областных бюджетов); 

принять федеральный закон о минимальном (восстановительном) 
потребительском бюджете в Российской Федерации; 
- ввести прогрессивное налогообложение на доходы высокооплачиваемых 
категорий граждан; 
- вернуть праздничное Первомайское шествие. 



3 

- обеспечить реабилитацию медицинских работников, переболевших 
коронавирусной инфекцией; 

- остановить оптимизацию кадров в системе здравоохранения; 
- обеспечить соблюдение всех социальных гарантий работникам медицинских 

организаций; 
- искоренить административное давление на медицинских работников; 
- установить право досрочного выхода на страховую пенсию медицинским 

работникам частных медицинских учреждений. 
Военная служба: 
- обеспечить гражданскому персоналу Вооруженных сил достойную оплату 

труда. 
Культура: 
- пересмотреть льготы сельским работникам культуры, принять 

государственную программу «Земский работник культуры»; 
Транспорт: 
- обеспечить полную оплату деятельности городского пассажирского 

транспорта, работающего по регулируемым тарифам. 
По итогам акции в Департамент Аппарата ФНПР по связям 

с общественностью, молодёжной политике и развитию профсоюзного движения в 
соответствии с п.5.3. постановления Исполкома ФНПР от 03.03.2021 № 3-2 
«О подготовке и проведении Первомайской акции профсоюзов в 2021 году» 
предоставили информацию следующие общероссийские, межрегиональные 
профсоюзы: 

- Российский профсоюз трудящихся авиационной промышленности; 
- Общероссийский профсоюз работников автомобильного транспорта и 

дорожного хозяйства; 
Профсоюз работников автомобильного и сельскохозяйственного 

машиностроения Российской Федерации; 
Профсоюз работников агропромышленного комплекса Российской 

Федерации; 
- Профессиональный союз гражданского персонала Вооруженных Сил 

России; 
- Общероссийский профессиональный союз работников государственных 

учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации; 
- Горно-металлургический профсоюз России; 
- Российский профессиональный союз железнодорожников и транспортных 

строителей (РОСПРОФЖЕЛ); 
- Общероссийский профессиональный союз работников жизнеобеспечения; 
- Профсоюз работников здравоохранения Российской Федерации; 
- Российский профессиональный союз работников инновационных и малых 

предприятий; 
- Российский профсоюз работников культуры; 
- Профсоюз работников народного образования и науки Российской 

Федерации; 



4 
- Российский профессиональный союз работников инновационных и малых 
предприятий; 
- Российский профсоюз работников культуры; 
- профсоюз работников народного образования и науки Российской Федерации; 
- Общероссийский профсоюз работников нефтяной, газовой отраслей 
промышленности и строительства; 
- Общероссийский профессиональный союз работников общего 
машиностроения; 
- Межрегиональный профессиональный союз работников пищевых, 
перерабатывающих отраслей и смежных видов экономической деятельности 
Российской Федерации; 
- Российский профсоюз работников радиоэлектронной промышленности; 
- Профсоюз работников связи России; 
- Профсоюз работников строительства и промышленности строительных 
материалов Российской Федерации; 
- Межрегиональный профсоюз работников судостроения, судоремонта 
и морской техники; 
- Общероссийский профсоюз работников судостроения, судоремонта и морской 
техники; 
- Общероссийский профессиональный союз работников физической культуры, 
спорта и туризма Российской Федерации; 
- Общественная организация «Всероссийский Электропрофсоюз»; 
- Российский профсоюз работников промышленности. 

Итоговые данные от секретарей ФНПР - представителей ФНПР 
в федеральных округах поступили в полном объеме. 



ИТОГОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ 
о формах проведения Первомайской акции профсоюзов в 2021 

•ение № 2 
Исполкома ФНПР 
021 № 6-1 

№ 
п/п 

О
бщ

ее
 к

ол
ич

ес
тв

о 
ме

ро
пр

ия
ти

й 

О
бщ

ее
 к

ол
ич

ес
тв

о 
уч

ас
тн

ик
ов

, 
че

л.
 

Информация об очных коллективных 
мероприятиях Информация о дополнительных мероприятиях/ акциях 

№ 
п/п 

О
бщ

ее
 к

ол
ич

ес
тв

о 
ме

ро
пр

ия
ти

й 

О
бщ

ее
 к

ол
ич

ес
тв

о 
уч

ас
тн

ик
ов

, 
че

л.
 

Митинги и шествия в 
региональных 

центрах 

Митинги и шествия в 
иных населенных 

пунктах 
(исключая 

региональные центры) 

Пикеты Собрания Иные очные формы 
Онлайн формы, кроме 

голосования за Резолюцию 
ФНПР 

Молодёжные 
мероприятия № 

п/п 

О
бщ

ее
 к

ол
ич

ес
тв

о 
ме

ро
пр

ия
ти

й 

О
бщ

ее
 к

ол
ич

ес
тв

о 
уч

ас
тн

ик
ов

, 
че

л.
 

ко
ли

че
ст

во
 

чи
сл

о 
уч

ас
тн

ик
ов

 

ко
ли

че
ст

во
 

чи
сл

о 
уч

ас
тн

ик
ов

 

ко
ли

че
ст

во
 

чи
сл

о 
уч

ас
тн

ик
ов

 

ко
ли

че
ст

во
 

чи
сл

о 
уч

ас
тн

ик
ов

 

ко
ли

че
ст

во
 

чи
сл

о 
уч

ас
тн

ик
ов

 

ко
ли

че
ст

во
 

чи
сл

о 
уч

ас
тн

ик
ов

 

ко
ли

че
ст

во
 

чи
сл

о 
уч

ас
тн

ик
ов

 

Д В Ф О 1862 190265 1 57 1 1000 0 0 1216 3 9 9 0 4 370 7017 240 129348 34 13459 

П Ф О 13861 3 4 8 8 3 5 3 0 0 1 30 0 0 12705 595134 487 147229 188 2665619 480 80341 

С З Ф О 3 2 2 5 172949 0 0 1 150 3 3 1077 48758 81 3 9 5 6 9 221 73143 134 11326 

С К Ф О 5357 243800 1 90 2 54 1 50 4908 221677 182 10496 262 5247 48 6186 

С Ф О 5923 3 6 1 2 6 5 0 0 9 1500 5 5 5706 184510 186 20211 380 132004 99 23035 

У р Ф О 1139 3 3 1 1 2 7 0 0 0 0 0 0 916 50237 107 53402 57 208628 59 18860 

Ц Ф О 13745 1577004 1 4 9 0 0 3 30 11665 1136960 1515 71077 331 252293 230 116595 

Ю Ф О 9217 6 3 7 7 1 9 0 0 0 0 0 0 6258 437494 803 110938 241 49256 1915 40031 

Общий 
ИТОГ: 54329 7002482 3 196 14 2734 12 88 44451 2714674 3731 459939 1920 3515538 2999 309833 

Митинги в региональных центрах: Магадан (57), Нальчик (90) и Ярославль (49). 
Митинги и шествия в иных населенных пунктах: г. Комсомольск-на-Амуре (1000), г. Беломорск (шествие - 80, митинг - 70), Забайкальский край (Борзинский р-н, 
Красночикойский р-н, Ононский р-н, Петровск-Забайкальский р-н, Чернышевский р-н, Улётовский р-н - митинги; шествия- п. Тарбагатай, с.Харауз Петровск-
Забайкальского р-на, Хара-Шибирь Могойтуйского р-на, п. Шелопугино. Всего - 1500 человек), Изобильный и с. Курсавка (54). 


